
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

付録 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

付  録  目  次 

付録 1 自治体アンケート調査票･･････････････････････････････････････････････ 2 

付録 2 排出事業者アンケート調査票･･････････････････････････････････････････ 10 

付録 3 参考 Web ページ･････････････････････････････････････････････････････ 15 

 

 



2 

 

付録 1 自治体アンケート調査票 

 

～食品リサイクルに影響を及ぼす要因についてご教示のお願い～ 

 

 

滋賀県立大学 環境科学部 環境政策・計画学科 金谷研究室 ４回生の山中梨永と申し

ます．私は現在，「事業系一般廃棄物処理料金と民間リサイクル料金との違い，リサイクル

の受け皿，食品リサイクル法の自治体運用が，食品リサイクルに及ぼす影響」というテー

マで卒業研究を進めております．その一環として小売業者様及び卸売業者様において，食

品リサイクルの現状を把握するためアンケートをお願いしております． 

そのため，ご多忙中のところ大変恐縮ではございますが，アンケートにご協力いただけれ

ばありがたく存じます． 

 なお，このアンケートは，ご教示可能な範囲で結構ですので，この用紙にご回答いただ

き，2015 年 12 月 4 日までに返信していただければ幸いです． 

 また，アンケートの内容が，担当しておられる内容でない場合，お手数ですが，担当さ

れている方へこのアンケート票をご転送していただければ幸いです． 

 ご教示いただいた情報につきましては，厳重に管理し，用済み後は確実に消去（及び廃

棄）いたしますのでご安心ください． 

 どうぞよろしくお願いします． 

 

平成 27 年 11 月 13 日 

滋賀県立大学 環境科学部 環境政策・計画学科 

金谷研究室 4 回生 山中梨永 （調査担当者） 

〒522-8533 滋賀県彦根市八坂町 2500 滋賀県立大学 

E-mail: ot21ryamanaka@ec.usp.ac.jp 

研究室 TEL: 0749-28-8279 

        FAX:  0749-28-8349 

 

〈なお，以下は指導教員からのお願い文です〉 

 山中梨永の指導教員の，滋賀県立大学環境科学部環境政策・計画学科 教授 金谷健と

申します．このたびは，大変ご面倒なお願いをさせていただき，申し訳ございません． 

さしつかえのない範囲で結構ですので，ご教示いただければありがたく存じます． 

どうか，よろしくお願いいたします． 

なお，当研究室の研究内容等は，下記サイトをご参照いただければ幸いに存じます． 

   金谷研究室 HP  http://kanayaken.web.fc2.com/ 

mailto:ot21ryamanaka@ec.usp.ac.jp
http://kanayaken.web.fc2.com/


3 

 

[ご教示いただくに当たってのお願い] 

・ご回答は，特に断りのない場合には当てはまる項目を一つだけ○かお囲みください 

・質問によっては，「その他（  ）」という選択肢がありますが，この選択肢をお選びにな

る場合には，（  ）内に具体的な内容をお書きください． 

・この調査票に関してご質問等がございましたら，上記の金谷研究室の山中まで，E-mail

にてご連絡いただきますようにお願いいたします． 

・関連する資料がございます場合，添付していただけると幸いです． 

 

 

 

お手数ですが，最初に，会社名，部署名，ご担当者名をご教示ください． 

会社名：            

部署名：           

ご担当者名：         

 

 

 

なお，アンケートにご協力いただいた業者の方のうち，調査結果の送付を希望されるかた

には卒業論文完成後（平成 27 年 3 月初旬）に，卒業論文の要旨を送付させていただきます． 

卒業論文要旨の返送を希望されますか． 

A.希望する 

B.希望しない 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

滋賀県立大学 環境科学部 環境政策・計画学科  

金谷研究室 3 回生 山中梨永 

Tel：080-6117-5838 

E-mail：ot12ryamanaka@ec.usp.ac.jp  

 

 

事業系一般廃棄物処理手数料について 

 

問 1．現在の事業系一般廃棄物の処理手数料をお教えください 

回答欄      円/100kg 

 

問 2．2003 年～2015 年の間に事業系一般廃棄物処理手数料を改定されている場合，下の方

に食品廃棄物の処理手数料をご記入をお願いします． 

年度 事業系一般廃棄物の処理手数料(円/100kg） 

H15 2003 
 

H16 2004 
 

H17 2005 
 

H18 2006 
 

H19 2007 
 

H20 2008 
 

H21 2009 
 

H22 2010 
 

H23 2011 
 

H24 2012 
 

H25 2013 
 

H26 2014 
 

H27 2015 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ot12ryamanaka@ec.usp.ac.jp


5 

 

食品リサイクルの受け皿について 

問 3．貴市にある食品のリサイクル業者の数とできましたら，食品リサイクル業者名をお教

えください 

回答欄     件 

食品リサイクル業者名 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 4．貴市内の食品廃棄物排出事業者に食品リサイクル業者についての情報提供をされてい

ますか 

 ・情報提供している ・情報提供していない 

  

→情報提供されている場合，情報提供内容と方法をお教えください 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

食品リサイクル法の運用について 

問 5．他市で発生した食品廃棄物を貴市内の登録再生利用事業者に運搬する業者に対して，

貴市での食品廃棄物収集運搬許可を持っていなくても貴市に荷下ろしすることを許可され

ていますか．  

1.許可している（問 7 へお進みください）  2.許可していない（問 6 へお進みください） 

 

補足 

 

 

 

問 6．再生登録事業者に対し市町村をまたがって貴市に収集運搬することを許可されていな

い理由をお教えください 

 

 

 

 

 

 

食品リサイクルの今後の課題について 

問 7．今後の食品リサイクルの促進策と課題についてお教えください 

 

 

 

 

 

 

問 8．食品リサイクル促進の施策をお教えください 

 

 

 

 

 

以上です．ご教示，ありがとうございました． 

 



7 

 

付録 2 排出事業者アンケート調査票 

 

～食品リサイクルに影響を及ぼす要因についてご教示のお願い～ 

 

 

滋賀県立大学 環境科学部 環境政策・計画学科 金谷研究室 ４回生の山中梨永と申

します．私は現在，「事業系一般廃棄物処理料金と民間リサイクル料金との違い，リサイク

ルの受け皿，食品リサイクル法の自治体運用が，食品リサイクルに及ぼす影響」というテ

ーマで卒業研究を進めております．その一環として小売業者様及び卸売業者様において，

食品リサイクルの現状を把握するためアンケートをお願いしております． 

そのため，ご多忙中のところ大変恐縮ではございますが，アンケートにご協力いただけれ

ばありがたく存じます． 

 なお，このアンケートは，ご教示可能な範囲で結構ですので，この用紙にご回答いただ

き，2015 年 12 月 4 日までに返信していただければ幸いです． 

 また，アンケートの内容が，担当しておられる内容でない場合，お手数ですが，担当さ

れている方へこのアンケート票をご転送していただければ幸いです． 

 ご教示いただいた情報につきましては，厳重に管理し，用済み後は確実に消去（及び廃

棄）いたしますのでご安心ください． 

 どうぞよろしくお願いします． 

 

平成 27 年 11 月 13 日 

滋賀県立大学 環境科学部 環境政策・計画学科 

金谷研究室 4 回生 山中梨永 （調査担当者） 

〒522-8533 滋賀県彦根市八坂町 2500 滋賀県立大学 

E-mail: ot21ryamanaka@ec.usp.ac.jp 

研究室 TEL: 0749-28-8279 

        FAX:  0749-28-8349 

 

〈なお，以下は指導教員からのお願い文です〉 

 山中梨永の指導教員の，滋賀県立大学環境科学部環境政策・計画学科 教授 金谷健と

申します．このたびは，大変ご面倒なお願いをさせていただき，申し訳ございません． 

さしつかえのない範囲で結構ですので，ご教示いただければありがたく存じます． 

どうか，よろしくお願いいたします． 

なお，当研究室の研究内容等は，下記サイトをご参照いただければ幸いに存じます． 

   金谷研究室 HP  http://kanayaken.web.fc2.com/ 

mailto:ot21ryamanaka@ec.usp.ac.jp
http://kanayaken.web.fc2.com/


8 

 

[ご教示いただくに当たってのお願い] 

・ご回答は，特に断りのない場合には当てはまる項目を一つだけ○かお囲みください 

・質問によっては，「その他（  ）」という選択肢がありますが，この選択肢をお選びにな

る場合には，（  ）内に具体的な内容をお書きください． 

・この調査票に関してご質問等がございましたら，上記の金谷研究室の山中まで，E-mail

にてご連絡いただきますようにお願いいたします． 

・関連する資料がございます場合，添付していただけると幸いです． 

 

 

 

お手数ですが，最初に，会社名，部署名，ご担当者名をご教示ください． 

会社名：            

部署名：           

ご担当者名：         

 

 

 

なお，アンケートにご協力いただいた業者の方のうち，調査結果の送付を希望されるかた

には卒業論文完成後（平成 27 年 3 月初旬）に，卒業論文の要旨を送付させていただきます． 

卒業論文要旨の返送を希望されますか． 

A.希望する 

B.希望しない 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

滋賀県立大学 環境科学部 環境政策・計画学科  

金谷研究室 4 回生 山中梨永 

Tel：080-6117-5838 E-mail：ot12ryamanaka@ec.usp.ac.jp  

 

１基礎情報 

問 1．貴社の正社員数をお教えください． 

回答欄     人 

 

問 2．貴社で 2013 年度に排出された食品廃棄物量をお教えください． 

回答欄     t 

 

問 3． 2013 年度の排出された食品廃棄物の割合等をお教えください． 

処理方法（2013） 割合（％） 対応する食品廃棄物 分けている理由 

A.市内のごみ処理施設に

て焼却処理（自己搬入） 
      

B. 市内のごみ処理施設に

て焼却処理（業者委託） 
      

C.リサイクル（堆肥化） 

 
      

D.リサイクル（飼料化） 

 
      

E.リサイクル 

（その他のリサイクル） 
      

F.その他

（             ） 
      

合計 100％ 
  

 

２リサイクルについて 

A．焼却処理（自己搬入）をされている業者様にお聞きします． 

問 1．搬入先の食品廃棄物の搬入料金（円/100kg）をお教えください 

 

回答欄        円/100kg 

 

 

mailto:ot12ryamanaka@ec.usp.ac.jp


10 

 

問 2．リサイクルをされていない理由をお教えください（複数回答可）． 

①処理料金の方が安いから 

②近くにリサイクル業者がないから 

③前処理に手間がかかる 

④その他（            ） 

 

問 3．リサイクルしようと思える条件をお教えください． 

  

 

 

 

 

B．焼却処理（業者委託）をされている業者様にお聞きします 

問 4．利用されている委託業者名とその業者がある市，委託料金をお教えください． 

委託業者名 

 

 例）株式会社○

○ 
    

所在する市 

 
 ○○市     

委託料金 

（円/100kg） 
 ○○円/100ｋｇ     

 

問 5・リサイクルをされていない理由をお教えください（複数回答可）． 

①処理料金の方が安いから 

②近くにリサイクル業者がないから 

③前処理に手間がかかる 

④その他（            ） 

 

 

問 6．リサイクルしようと思える条件をお教えください． 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

C．リサイクル処理（堆肥化）をされている業者様にお聞きします 

問 7．リサイクルを始められた時期をお教えください． 

      年  月 

 

問 8．リサイクル業者委託の有無をお教えください． 

①業者委託をしている     

②業者委託をしていない 

 

問 9．利用されている業者名とその業者がある市，委託料金をお教えください． 

リサイクル業者名 

 

 例）株式会社○

○ 
    

所在する市 

 
 ○○市     

委託料金 

（円/100kg） 
 ○○円/100ｋｇ     

 

問 10．2013 年度，リサイクル委託また処理委託，自己搬入をされている場合，利用されて

いるリサイクル業者名，対応する食品廃棄物，委託前に前処理の有無．また，前処理の手

法をお教えください． 

リサイクル業者名 

例） 

株式会社○○ 

 
  

対応する食品廃棄

物 

例） 

キャベツ 

人参 

 

    

前処理の有無 
例） 

有り 
    

前処理の手法 

例） 

分別 

水切り 

乾燥 

    

 

 

 

 



12 

 

D．リサイクル処理（飼料化）をされている業者様にお聞きします 

問 11．リサイクルを始められた時期をお教えください． 

      年  月 

 

問 12．リサイクル業者委託の有無をお教えください． 

①業者委託をしている    ②業者委託をしていない 

 

問 13．利用されている業者名とその業者がある市，委託料金をお教えください． 

リサイクル業者名 

 

 例）株式会社○

○ 
    

所在する市 

 
 ○○市     

委託料金 

（円/100kg） 
 ○○円/100ｋｇ     

 

問 14．2013 年度，リサイクル委託また処理委託，自己搬入をされている場合，利用されて

いるリサイクル業者名，対応する食品廃棄物，委託前に前処理の有無．また，前処理の手

法をお教えください． 

リサイクル業者名 

例） 

株式会社○○ 

 
  

対応する食品廃棄

物 

例） 

キャベツ 

人参 

 

 

    

前処理の有無 
例） 

有り 
    

前処理の手法 

例） 

分別 

水切り 

乾燥 

 

    

 

 

 



13 

 

E．リサイクル処理（その他のリサイクル）をされている業者様にお聞きします 

問 15．リサイクルを始められた時期をお教えください． 

      年  月 

 

問 16．リサイクル業者委託の有無をお教えください． 

①業者委託をしている     

②業者委託をしていない 

 

問 17．利用されている業者名とその業者がある市，委託料金をお教えください． 

リサイクル業者名 

 

 例）株式会社○

○ 
    

所在する市 

 
 ○○市     

委託料金 

（円/100kg） 
 ○○円/100ｋｇ     

 

問 18．2013 年度，リサイクル委託また処理委託，自己搬入をされている場合，利用されて

いるリサイクル業者名，対応する食品廃棄物，委託前に前処理の有無，また，前処理の手

法をお教えください． 

リサイクル業者名 

例） 

株式会社○○ 

 
  

対応する食品廃棄

物 

例） 

キャベツ 

人参 

 

 

    

前処理の有無 
例） 

有り 
    

前処理の手法 

例） 

分別 

水切り 

乾燥 

 

    

 

 



14 

 

以上です．ご教示，ありがとうございました． 

 

 

質問は以上です．アンケートにご回答頂きありがとうございました．この結果は大切に使

わせていただきます．このアンケートに関してのご意見，ご感想等がございましたら，以

下にご記入いただきますようよろしくお願いします． 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


